
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 109 del 12/07/2022

OGGETTO: PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2022. APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventidue, addì dodici del mese di Luglio alle ore 16:20, nella solita  Sala delle 
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della quale,  
attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Capo Barbara Vittoria.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza svoltasi in modalità mista ai sensi dell'art. 5 del nuovo 
Regolamento per il Funzionamento della Giunta, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 66/2022, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti in videoconferenza: il Sindaco e gli Assessori Scrima Anna Maria, Montagono Davide e 
Peraccio Rossana.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 109 DEL 12/07/2022

OGGETTO: PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2022. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore al Personale, Vittorio Granisso;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 30/03/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 30/03/2022 è stato approvato il DUP 
2022/2023/2024;

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, 
in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e       
gestione dall’altro, prevedono che:

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero     
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
-  ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che negli enti privi 
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai 
responsabili degli uffici o dei servizi;

Visto l’articolo 169 - Piano esecutivo di gestione, così come modificato dal Decreto legislativo 
n.126/2014:
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio 
di previsione, in termini di competenza (...). Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 
individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili 
dei servizi.
2. omissis
3. omissis
3-bis. Il piano esecutivo di gestione  è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento 
unico di programmazione. (...) Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG."

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive              
modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il sistema di misurazione e valutazione delle performance, come approvato con          
deliberazione di Giunta Comunale n. 143/2018 e s.m.i.;



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale  n. 61 del 06/04/2022 di approvazione del PEG 
2022/2024 e di assegnazione delle relative risorse ai direttori di area, demandando ad un successivo 
atto il piano della performance- piano dettagliato degli obiettivi;

Dato atto che, a seguito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare alle posizioni 
organizzative, il PEG 2022/2024 può dirsi completato riunendo organicamente anche il Piano della 
Performance - Piano dettagliato degli obiettivi;

Dato atto altresì che:
• gli obiettivi sono stati concordati fra il Segretario Generale e i Responsabili di Area e 

sottoposti all'esame della Giunta Comunale;
• gli obiettivi, descritti e valorizzati su apposite n. 8 (otto) schede descrittive, come depositate 

agli atti d'ufficio, sono stati esaminati e validati dal Nucleo di Valutazione nei termini di cui 
ai verbali depositati agli atti (prot. 17069 del 04/07/2022 e prot. 18044 del 12/07/2022);

• il Nucleo di Valutazione ha trasmesso la scheda degli obiettivi del Segretario Generale, al 
quale è stata assegnata la responsabilità della Segreteria Generale;

• il piano degli obiettivi costituisce l'indicazione delle priorità strategiche del Comune e potrà 
essere implementato nel corso dell'anno;

Ritenuto di approvare il Piano dettagliato degli Obiettivi, allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale, e che costituisce con il DUP e il PEG  il Piano della Performance;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 150/2009;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 ss.mm.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1) – Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) – Di approvare le n. 8 (otto) schede descrittive degli obiettivi assegnati ai Direttori di Area e al 
Segretario Generale, depositate agli atti d'ufficio e che saranno portate a conoscenza del personale a 
cura di ogni Direttore e del Segretario Generale, oltre alle schede specifiche del Segretario 
Generale.

3) - Di completare il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, approvando il Piano dettagliato degli Obiettivi (PdO) di gestione di cui 
all’art.197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.267/2000, il cui prospetto di sintesi è allegato al 
presente provvedimento, ed è costituito dalle schede di cui al punto 2).

4) Di dare atto che il piano degli obiettivi potrà essere integrato o modificato in corso d'anno.



5) - Di dare atto che i Direttori d’Area ed il Segretario Generale saranno soggetti a valutazione in 
relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati.

6) - Di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti sotto specificati.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero Collegio, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
TUEL 267/2000 e ss.mm.i. stante l'urgenza di provvedere in merito.

*****

Efficacia
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione.

Pubblicazioni e comunicazioni
La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della 
stessa saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
degli organi politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area e al Nucleo 
di Valutazione.

Ricorso
Avverso la presente deliberazione può essere presentato ricorso, da chi ne abbia interesse, al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.

*****



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Dott.ssa Capo Barbara Vittoria

Documento firmato digitalmente



PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2022

Obiettivo intersettoriale

Tutte le Aree ad eccezione dell'Area Finanziaria: trasmissione dei dati relativi alla predisposizione
del bilancio di previsione 2023-2025 entro il 20/11/2022

Area Finanziaria:  predisposizione del bilancio di previsione 2023-2025 per la Giunta Comunale
entro il 30/11/2022

Area Finanziaria 

Consolidamento formazione in materia finanziaria della struttura amministrativa e di quella politica

Fondi PNRR – Presidio e monitoraggio delle procedure contabili sottostanti gli eventuali interventi
di spesa di investimento finanziati

Gestione e regolarizzazione nuovo flusso entrate da procedure PAGOPA

Monitoraggio tempi pagamento fatture

Supporto attività per acquisti economali tramite carta di credito

Appalto servizio riscossione coattiva

Portale tributi on line

Area Sviluppo e Tutela del Territorio

Variante parziale al vigente PRGC ai sensi dell'articolo 17 L.R. 56/77

Aggiornamento importo oneri di urbanizzazione

Verifica e controllo finale aggiornamento professionale triennio 2019-2022

Linee guida per l'organizzazione di manifestazioni temporanee

Censimento cestini porta-rifiuti

Supporto manifestazione “Puliamo il mondo” - Edizione 2022 

Censimento colonie feline

Regolamento di organizzazione e funzionamento SUAP

Forma di commercio in via Costa

Concessioni dei posteggi liberi del mercato del mercoledì



Area Lavori Pubblici 

Realizzazione di marciapiedi e percorsi ciclopedonali

Rotatoria stradale

Censimento immobili e documentazione prevenzione incendi

Piano asfaltature anno 2022

Area Polizia Municipale

Rilascio contrassegni [fast] disabili

Estate Sicura

Cancellazioni anagrafiche

Area Servizi al Cittadino e Cultura 

Accoglienza al cittadino

Nuovo manuale protocollo

Promo attivazione PEC

Liste elettorali sezionali e generali in formato elettronico

Diciottenni e nuovi cittadini

Esumazioni / Estumulazioni

Opuscoli informativi per il cittadino

Formazione del personale

Centenario Fenogliano

Mamme in cammino

Patto per la lettura

Area Servizi alla Persona 

Sportello bullismo e cyberbullismo

Affidamento servizio di trasporto scolastico -  anni scolastici da 2022/2023 a 2026/2027

Gestione e regolarizzazione nuovo flusso entrate da procedure PAGOPA



Banca unica del volontariato

Borse di studio per tesi sul territorio di Alpignano

Adozione nuovo Regolamento Emergenza Abitativa

Post scuola teatrale

Area Staff e Comunicazione

Programma straordinario di assunzioni

Passaggio al nuovo programma gestionale del personale e totale informatizzazione del cartellino 

Revisione della modulistica per le Associazioni

Profilo social network (Instagram)

Lo Sport per tutti

Formazione per i soggetti del terzo settore

Programma fabbisogno informatico del comune

Gestione Segnalazioni

Aggiornamento macrostruttura

Segretario Generale 

Consolidamento trascodifica atti

Giunta on line - Regolamento

Consiglio on line – Regolamento 

Evoluzione CIG e trasparenza

Gestione dei contratti pregressi e T.O.K. 


	PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2022

